JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

EKONOMICKÁ FAKULTA

KATEDRA OBCHODU A CESTOVNÍHO RUCHU

Studijní program: N6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodní podnikání

PODNIK CESTOVNÍHO RUCHU SE

ZAMĚŘENÍM NA SEGMENT DĚTI

A MLÁDEŽ

Enterprise in Tourism Branch Focused on the Segment

of Children and Youth

Vedoucí diplomové práce: Autor:

Ing. Petr Štumpf Bc. Marie Šetinová

2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Podnik cestovního ruchu se zaměřením na

segment děti a mládež“ vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů, které

uvádím v seznamu použité literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou Univerzitou v Českých Budějovicích

na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce. Souhlasím s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly, v souladu

s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb., zveřejněny posudky školitele a oponentů

práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na

odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 20. 4. 2012 Bc. Marie Šetinová

Poděkování

Mé poděkování patří zejména panu Ing. Petru Štumpfovi za vedení a odborné rady při

zpracování této diplomové práce. Dále bych ráda poděkovala všem mým blízkým, kteří mi byli

po dobu studia oporou.

Bc. Marie Šetinová

1

OBSAH

1. ÚVOD .................................................................................................................................. 4

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE ..................................................................................................... 5

2.1 CESTOVNÍ RUCH ......................................................................................................... 5

2.1 1 Historie cestovního ruchu .........................................................................................5

2.1.2 Definice cestovního ruchu ........................................................................................5

2.1.3 Vývoj cestovního ruchu v České Republice ..............................................................7

2.1.4 Systém cestovního ruchu ..........................................................................................8

2.2 POTŘEBY, PRODUKT A ÚČASTNÍCI CESTOVNÍHO RUCHU ................................. 9

2.2.1 Uspokojování potřeb .................................................................................................9

2.2.2 Produkt cestovního ruchu........................................................................................ 11

2.2.3 Typologie účastníků cestovního ruchu podle věku................................................... 12

2.3 SLUŽBY V CESTOVNÍM RUCHU ............................................................................. 13

2.3.1 Podstata služeb a jejich znaky ................................................................................. 13

2.3.2 Komplexnost služeb ............................................................................................... 16

2.3.3 Kvalita služeb ......................................................................................................... 17

2.3.4 Ubytovací a stravovací služby ................................................................................. 18

2.3.5 Animační služby ..................................................................................................... 19

2.4 CESTOVNÍ KANCELÁŘE........................................................................................... 20

2.4.1 Historie cestovních kanceláří .................................................................................. 21

2.4.2 Význam a funkce cestovních kanceláří .................................................................... 22

2.4.3 Rozdělení cestovních kanceláří ............................................................................... 23

2.5 MARKETING............................................................................................................... 24

2.5.1 Definice marketingu ............................................................................................... 24

2.5.2 Marketingový mix .................................................................................................. 25

2.5.3 Marketing v cestovním ruchu .................................................................................. 26

2.5.4 Marketingová strategie ........................................................................................... 27

2.6 KVANTITATIVNÍ A KVALITATIVNÍ VÝZKUM ...................................................... 29

2.6.1 Kvantitativní výzkum – dotazování ......................................................................... 29

2.6.2 Kvalitativní výzkum – strukturovaný rozhovor........................................................ 30

3. CÍLE A METODIKA ........................................................................................................ 31

3.1 CÍLE PRÁCE ................................................................................................................ 31

3.2 METODICKÝ POSTUP ............................................................................................... 31

2

3.2.1 Studium teoretických východisek ............................................................................ 31

3.2.2 Analýza současného stavu a komparace zařízení ..................................................... 32

3.2.3 Příprava a realizace terénního šetření ...................................................................... 32

3.2.4 Syntéza výsledků a poznatků .................................................................................. 32

3.2.5 Návrh opatření vedoucí k rozvoji podniku ............................................................... 33

3.3 HYPOTÉZY ................................................................................................................. 33

4. ANALYTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 34

4.1 CESTOVNÍ KANCELÁŘ TOPINKA, s. r. o. ................................................................ 34

4.1.1 Základní charakteristika společnosti ........................................................................ 34

4.1.2 Lidské zdroje .......................................................................................................... 34

4.1.3 Finanční ukazatele .................................................................................................. 36

4.2 REKREAČNÍ STŘEDISKA PROVOZOVANÁ CK TOPINKA .................................... 37

4.2.1 RS Růžená .............................................................................................................. 38

4.2.2 RS Varvažov .......................................................................................................... 39

4.2.3 RS Ostrovec ........................................................................................................... 41

4.3 KOMPARACE REKREAČNÍCH STŘEDISEK ............................................................ 42

4.4 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ......................................................................................... 48

4.5 STRUKTUROVANÝ ROZHOVOR ............................................................................. 60

5. SYNTÉZA VÝSLEDKŮ A POZNATKŮ ......................................................................... 62

5.1 SHRNUTÍ POZNATKŮ O CK TOPINKA .................................................................... 62

5.2 SHRNUTÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ .................................................................. 63

5.3 VYHODNOCENÍ HYPOTÉZ ....................................................................................... 64

6. NÁVRHOVÁ ČÁST .......................................................................................................... 66

6.1 OPTIMALIZACE MARKETINGOVÉHO MIXU „8P“ ................................................ 66

6.1.1 Product ................................................................................................................... 66

6.1.2 Price ....................................................................................................................... 67

6.1.3 Place....................................................................................................................... 68

6.1.4 Promotion ............................................................................................................... 69

6.1.5 People .................................................................................................................... 70

6.1.6 Partnership ............................................................................................................. 71

6.1.7 Packaging ............................................................................................................... 72

6.1.8 Programming .......................................................................................................... 72

6.2 MODERNIZACE REKREAČNÍCH STŘEDISEK ........................................................ 75

6.2.1 Inovace sportovního zázemí .................................................................................... 75

6.2.2 Rekonstrukce a modernizace areálů ........................................................................ 79

3

6.2.3 Dotace ze strukturálních fondů ................................................................................ 79

7. ZÁVĚR .............................................................................................................................. 81

8. SUMMARY ....................................................................................................................... 83

9. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................ 85

9.1 TIŠTĚNÁ LITERATURA ............................................................................................. 85

9.2 INTERNETOVÉ ZDROJE ............................................................................................ 87

10. SEZNAM GRAFŮ, OBRÁZKŮ A TABULEK .............................................................. 89

11. SEZNAM PŘÍLOH ......................................................................................................... 91

12. PŘÍLOHY

4

1. ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá cestovním ruchem, tedy cestováním osob mimo místo trvalého

bydliště. To bylo v minulosti výsadou zejména bohatých, což už dávno není pravda. Cestování

se čím dál tím více stává neodmyslitelnou součástí všedního života lidí. Význam rekreace

a cestovního ruchu spočívá především v uspokojování potřeb obyvatel prostřednictvím služeb,

od dopravních a informačních po ubytovací, stravovací a další.

Lidé rádi cestují, poznávají nová místa, nové kultury. Avšak v této nejisté, ekonomickou krizí

zmítané době, své potřeby přehodnocují. Někteří ke strávení volného času volí levnější

destinace, jiní si tuto zbytnou potřebu odpustí úplně. Svým dětem ale několikadenní pobyt na

letním táboře chce dopřát každý rodič.

Cestovní kancelář Topinka, s. r. o., společnost, která byla v této práci popsána a analyzována se

jako jedna z mála cestovních kanceláří v České Republice zabývá rekreací dětí a mládeže. Její


[…]


sportovního zázemí, na které by mohly být čerpány dotace ze Strukturálních fondů Evropské

Unie.

83

8. SUMMARY

The main objectives this thesis was primarily assessment of the services level, which are

provided by Travel agency Topinka in their own recreation centers by analysis and comparison

these centers.

The others objectives were to determine requirements and needs of customers and the current

trends and propose steps that will lead to improve position of this company on the tourism

market.

The chosen company for this thesis was Travel agency Topinka, s. r. o., the operator three

recreation centers in South Bohemia.

The first part of analysis this firm was based on introduce and description activity. Component

of analysis was evaluation current economic situation of this firm and their position on the

market. The benefit for this part was structured interview with owner and executive of this

company, Ing. Miroslav Topinka.

The part of analysis was comparison every individual recreation center, which operates The

Travel agency Topinka. It was especially analysis and collation offered services in every

individually center according to comparison criteria and indicators (capacity, equipment,

services, price and surroundings) which were subsequently compare.

The next part of analysis was own investigation, which was taken place by electronic

interrogation and by structured interview with Ing. Miroslav Topinka.

All obtained information from analysis was processed and by the results were evaluated pre-

assembled working hypothesis.

The first working hypothesis H1, which states, that “participants go to the summer camps

especially because of the adventures”, was confirmed based on the results of the questionnaires.

The second hypothesis H2 “participant return of summer camps are 40 % and more” was

confirmed. The third hypothesis H3 “participant older than 10 years choose their summer camp

themselves” was confirmed too. The fourth hypothesis H4 which presumption, that “time for

what participants want to go to summer camp is shorter than 14 days” could not to be clearly

rejected or confirmed.
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Thesis led to the finding needed information and to the subsequent performance analysis and

investigation, on the bases of conclusions have been established – propose measures, which will

lead to the development of this company in the future.

The first proposal was optimization of marketing mix “8P”, the essence was proposal new

facultative program and two new packages of services (the summer camp´s topic) that will close

the empty place in existing offer and simultaneously reach new, potential customers. The

packages of services are combination of transport, accommodation, catering and additional

services.

The other proposal is modernization of recreation centers, resp. reconstruction and

modernization areas, particularly Růžená and Varvažov, which owner is executive of the

company. Ostrovec own a capital Prague, because of the bigger construction work should be

take place under the auspices of the owner. Besides renovation and restoration inventory were

proposed innovation sports facilities for what is possible to derive financial means from

Structural funds of European Union.
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DOTAZNÍK

Ahooj,

jmenuji se Marie Šetinová a studuji v Českých Budějovicích vysokou školu se zaměřením na

cestovní ruch. Proto, že píšu diplomovou práci o dětských táborech, chtěla bych Tě poprosit

o vyplnění tohoto dotazníku. Hodně mi tím pomůžeš.

Díky moc.☺

1. Kolikrát jsi byl(a) na letním dětském táboře (dále jen LDT)?

a) Jednou

b) Dvakrát

c) Třikrát

d) Čtyřikrát

e) Pětkrát a více

2. Jaký byl důvod tvé návštěvy LDT? (Vyber max. 3 možnosti)

a) Kamarádi

b) Celotáborová hra

c) Vedoucí

d) Program

e) Atmosféra

f) Poslali mě rodiče

g) Jiný

3. Kdo vybírá tvůj LDT?

a) Sám/sama

b) Rodiče

c) Někdo jiný

4. Co je pro tebe na LDT důležité? (Vyber pouze 1 možnost)

a) Jak bydlím

b) Co jím

c) Co zažiju

5. Jak bys ohodnotil(a) ubytování během pobytu na LDT? (a = nejlepší, e = nejhorší)

a)

b)

c)

d)

e)

6. Jak bys ohodnotil(a) stravování během pobytu na LDT? (a = nejlepší, e = nejhorší)

a)

b)

c)

d)

e)

7. Jak bys ohodnotil(a) celotáborovou hru? (a = nejlepší, e = nejhorší)

a)

b)

c)

d)

e)

8. Jak bys ohodnotil(a) přístup a chování vedoucích? (a = nejlepší, e = nejhorší)

a)

b)

c)

d)

e)

9. Jak bys ohodnotil(a) denní program, který pro Vás vedoucí připravili?

(a = nejlepší, e = nejhorší)

a)

b)

c)

d)

e)

10. Jak bys celkově ohodnotil(a) LDT? (a = nejlepší, e = nejhorší)

a)

b)

c)

d)

e)

11. Co bys chtěl(a) na LDT? (Vypiš, co ti zde chybělo)

12. Pojedeš příště zase?

a) Ano, na to samé

b) Ano, na jiný LDT s CK Topinka

c) Ano, na jiný LDT bez CK Topinka

d) Ne

e) Nevím

13. Doporučil(a) bys CK Topinka svým kamarádům?

a) Ano

b) Ne

14. Jaký z uvedených LDT by se ti líbil? (Vyber max. 3 možnosti)

a) Moře

b) Adrenalin (Paintball, Airsoft, Millitary)

c) Dance camp (Zumba, Hip hop, Taneční)

d) Sportovní (Kola, Koně)

e) Vědecko-technický (modely lodí, letadel, počítačový, přírodovědný či

astronomický)

f) Tábor jenom pro kluky/holky

g) Klasický (s celotáborovou hrou)

h) Jiný

15. Na jak dlouhou dobu bys příště jel(a) na LDT?

a) 7 dní

b) 10 dní

c) 14 dní

d) 15 a více dní

16. Kraj, ze kterého jsi?

a) Středočeský h) Olomoucký

b) Jihočeský i) Královehradecký

c) Plzeňský j) Pardubický

d) Jihomoravský k) Zlínský

e) Vysočina l) Karlovarský

f) Moravskoslezský m) Liberecký

g) Ústecký n) Praha

17. Kolik je ti let?

a) 5 - 9

b) 10 - 14

c) 15 – 19

18. Pohlaví?

a) Holka

b) Kluk