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Závěr

Výsledek: 68.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Autorka si pro diplomovou práci zvolila podnik, který se zaměřuje především na segment děti a
mládež a tomu také přizpůsobila vlastní výzkum. Podnik provozuje 3 rekreační zařízení v jižních
Čechách, z tohoto pohledu bylo šetření v terénu pro autorku obtížnější. Autorka se zabývala
především vnitřním prostředím podniku, méně již vnějším prostředím a širšími souvislostmi, cíl práce
však byl naplněn. Autorka pracovala samostatně, pravidelně konzultovala dílčí výstupy práce
především při zpracování analytické části.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Jaká jsou specifika segmentu "děti a mládež" oproti ostatním segmentům zákazníků v cestovním
ruchu? 2. Uveďte z vlastní zkušenosti, kterou jste získala při zpracování Vaší DP, konkrétní příklady
specifických požadavků tohoto segmentu.

Datum: 17. 05. 2012 Podpis vedoucího diplomové práce: